ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2026

EMENTA: CONCEDE A OUTORGA DE

“COMENDA MOXUARA” AO SR  PHILIP

BRIAN SMITH, EM RECONHECIMENTO

PELOS GRANDES E RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Comenda Moxuara” ao Sr. Philip Brian Smith, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação desta Casa Legislativa a presente proposição que concede a

Comenda Moxuara, maior honraria do Município de Cariacica, ao Senhor Philip Brian

Smith, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade cariaciquense,

especialmente na área da assistência social e proteção de crianças e adolescentes em situação

de vulnerabilidade.

A trajetória do homenageado é marcada por dedicação integral à promoção da dignidade

humana. Filho do Reverendo Jack Smith e de Evangel Smith, fundadores, em 1971, na cidade

de Addis Ababa, Etiópia. Philip Brian Smith cresceu inserido em um ambiente de missão

humanitária, fundamentada em valores cristãos, educação, formação profissional e restauração

de vidas.

No Brasil, a partir de 1991, foi instituída a Hope Unlimited (Esperança sem Limites),

ampliando o modelo de acolhimento e desenvolvimento humano já consolidado no exterior.

Posteriormente, em 1998, mediante contrato de comodato firmado com o Governo do Estado

do Espírito Santo, implantou-se no Município de Cariacica a unidade hoje conhecida como

Montanha da Esperança.

Sob a liderança de Philip Brian Smith, a instituição consolidou-se como referência na Proteção

Social Especial de Alta Complexidade, nos termos do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS), oferecendo acolhimento institucional a adolescentes, além de promover

escolarização, qualificação profissional, fortalecimento de vínculos familiares e comunitários

e acompanhamento para emancipação responsável dos jovens atendidos.

A Montanha da Esperança tornou-se, em Cariacica, um espaço de reconstrução de histórias,

impactando positivamente gerações e contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas

de assistência social no município.

Assim, a concessão da Comenda Moxuara ao Senhor Philip Brian Smith representa o

reconhecimento oficial desta Câmara Municipal a uma trajetória de liderança, perseverança e

compromisso com a proteção da infância e da juventude, valores que dialogam diretamente

com os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana.

Diante da relevância social de sua atuação e dos impactos concretos gerados no Município de

Cariacica, entendemos ser justa e meritória a presente homenagem.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de Fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T11:58:05-0300